BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
________________________________________________

Số:            /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận Khu du lịch quốc gia Đền Hùng,

thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ
_______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến

năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-TTg ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị Khu Di tích lịch sử

Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1214/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Việt Trì, tỉnh

Phú Thọ đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 817/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển

thành phố Việt Trì trở thành thành phố lễ hội về với cội nguồn dân tộc Việt Nam;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận khu du lịch Đền Hùng, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ là

Khu du lịch quốc gia.

Điều 2. Khu du lịch quốc gia Đền Hùng, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ có

diện tích 11.350,74ha, gồm diện tích Khu Di tích lịch sử Đền Hùng tích hợp cùng

toàn bộ diện tích tự nhiên của thành phố Việt Trì (diện tích thành phố Việt Trì là

11.175ha; diện tích Khu Di tích lịch sử Đền Hùng là 845ha, trong đó có 669,26 ha

nằm trong diện tích thành phố Việt Trì, 41,24 ha thuộc xã Tiên Kiên, huyện Lâm

Thao và 134,5 ha thuộc xã Phù Ninh, huyện Phù Ninh). Ranh giới Khu du lịch

quốc gia Đền Hùng được xác định như sau: Phía Bắc giáp thị trấn Phong Châu và

xã Bình Phú, huyện Phù Ninh; Phía Đông giáp Sông Lô và xã Bình Phú, huyện

Phù Ninh; Phía Nam giáp Sông Hồng; Phía Tây giáp xã Thạch Sơn và thị trấn

Hùng Sơn huyện Lâm Thao.

Điều 3. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ báo cáo Uỷ ban

nhân dân tỉnh Phú Thọ chủ trì, phối hợp với Tổng cục Du lịch (Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch) tổ chức công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch công nhận Khu du lịch quốc gia Đền Hùng, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú

Thọ để quảng bá hình ảnh, xúc tiến đầu tư, thu hút khách du lịch.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Tổng cục

trưởng Tổng cục Du lịch, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ và Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Các Thứ trưởng;

- Tổng cục Du lịch;

- UBND tỉnh Phú Thọ;

- Sở VHTTDL tỉnh Phú Thọ;

- Văn phòng BCĐNN về Du lịch;

- Lưu: VT, TCDL, Vụ KHTC.TTL.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-20T16:12:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trùng Khánh<khanhvnat@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-10-22T15:58:14+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-10-22T16:02:46+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-10-22T16:02:52+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-10-22T16:02:58+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-10-22T16:03:31+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!